Deste modo, ocorrido o acidente de trânsito em 

que ocasionou dano a parte Autora, comprovadamente com caráter de 

invalidez, faz jus ao recebimento da indenização do seguro DPVAT. 

Cumpre destacar que após entrada junto a 
seguradora, esta apenas concedeu a indenização no valor de R$ 
1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta 
centavos), conforme documentação anexada aos autos. 

Ora, excelência, valor claramente 
desproporcional ao dano sofrido! Valor totalmente insignificante 
em virtude do dano sofrido pelo Autor, uma vez que fora 
diagnosticado com fratura grave em seu antebraço esquerdo, em que

[...]

cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º 
desta Lei compreendem as indenizações por morte, 
por invalidez permanente, total ou parcial, e 
por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras 
que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze 
mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil 

e setecentos reais) - como reembolso à vítima - 
no caso de despesas de assistência médica e 
suplementares devidamente comprovadas. 

Os documentos anexados nos autos provam de forma 

inequívoca a acorrência do acidente de trânsito, bem como o nexo 
de causalidade entre o fato ocorrido e o dano dele decorrente,

[...]

data que os valores foram congelados e a partir daí, nunca mais 
teve reajustes. 

Excelência, como já é sabido, a Medida 

Provisória nº 340/2006, alterou o valor para pagamento das 
indenizações no seguro obrigatório DPVAT, de 40 (quarenta) 
salários-mínimos, para até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 
reais). 

Pois bem, essa medida provisória que depois foi 

convertida para Lei 11.482/2007, FIXOU os valores, e desde então, 
esses valores jamais foram corrigidos, ou reajustados, sofrendo a 
INEVITÁVEL e progressiva deterioração pela inflação.

[...]

Protesta, ainda, provar o alegado por todos os 

meios de prova em direito admitidos, em especial juntada 

superveniente de documentos, depoimento pessoal das partes, oitiva 

de testemunhas, provas que desde já, ficam requeridas. 

Dá-se a causa o valor de R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos e doze 

reais e cinquenta centavos). 

Nestes termos, 

Pede deferimento. 

Recife, 14 de Abril de 2020. 

Geraldo Pereira da Silva Junior 

Advogado 

OAB/PE 51.157